
DEC2020-011 
 
 

DEPARTEMENT DE LA DORDOGNE 
------------------ 

 
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION 

LE GRAND PERIGUEUX 
 

1 boulevard Lakanal – BP 70171 
24019 PERIGUEUX Cedex 

------------------ 
 

DECISION DU PRESIDENT 
 

              
 

Objet : PARTICIPATION AU FINANCEMENT DES ACTIONS DE L'APPEL A PROJETS 2020 DU CONTRAT DE 
VILLE DU GRAND PERIGUEUX 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
Vu l’ordonnance 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité du fonctionnement des 
institutions locales et de l’exercice des compétences des collectivités territoriales et des 
établissements publics locaux afin de faire face à l’épidémie de COVID 19 et notamment son 
article son article 1er II relatif aux délégations de pouvoirs au Président de l’EPCI. 
 
Considérant que chaque année, l’État, la communauté d’agglomération, les communes de 
Boulazac Isle Manoire, Coulouniex-Chamiers et Périgueux ainsi que le conseil départemental 
lancent un appel à projets afin que soient menées des actions en faveur de habitants des 
quartiers « politique de la ville » (QPV) de l’agglomération. Ces actions sont alors co-financées par 
l’État (crédits spécifiques de l’ANCT – Agence nationale de cohésion des Territoires), les trois villes 
concernées et d’autres collectivités telles que le Département, la Région ou la Communauté 
d’agglomération. 
 
Que cet appel à projets partenarial s’inscrit dans les priorités du Contrat de ville 2015-2020 
(prolongé jusqu’en 2022) du Grand Périgueux et dans les orientations de l’année fixées par l’Etat. 
Il a été diffusé le 22 octobre 2019, avec une date de clôture du dépôt des projets fixés au 16 
décembre 2019.  
 
Que sont privilégiés les projets réunissant plusieurs des critères suivants :  

 être innovants, expérimentaux, structurants ou transversaux ; 

 faire appel à des co-financements de droit commun, les crédits spécifiques de la politique 
de la ville n’intervenant qu’en dernier ressort ; 

 favoriser le développement du partenariat associatif ; 

 favoriser la participation des habitants et la mise en œuvre des projets par les habitants 
eux-mêmes (conception, réalisation, évaluation et valorisation) ; 

 favoriser l’individualisation des parcours des habitants ; 

 prévoir des critères d’évaluation détaillés (humains, financiers, techniques) quantifiables et 
qualitatifs. 



Considérant que le comité de pilotage validant les actions et le montant du financement de l’État 
s’est réuni le 21 février 2020. Chaque partenaire doit parallèlement décider de son niveau 
d’intervention financière. 
  
Que pour rappel, par délibération du 28 mai 2015, le conseil communautaire a validé le principe 
que le soutien financier du Grand Périgueux soit quasiment équivalent à celui des crédits 
spécifiques de l’État (hors Programme de Réussite Educative - PRE). 
 
Que dans le cadre de l’appel à projets 2020, 61 projets ont été déposés et 53 d’entre eux 
sollicitent un financement du Grand Périgueux. 
 
Considérant qu’un certain nombre d’actions (42) pourraient être soutenues compte-tenu de leur 
intérêt au regard des critères précités. Cela représenterait un soutien à 27 associations. Cf. tableau 
de proposition annexé. 
 
Que les crédits spécifiques de l’État pour 2019 s’élèvent à 120 000 € (hors enveloppe de 65 000 € 
dédiée aux programmes de réussite éducative - PRE des villes de Coulounieix-Chamiers et 
Périgueux).  
 
Considérant que pour le Grand Périgueux l’enveloppe de crédits spécifiques « politique de la 
ville » inscrite au budget 2020 s’élève à 100 000 €. Elle est désormais quasi-exclusivement 
consacrée aux actions portées par des associations, hormis le cas spécifique du centre social 
municipal de L’Arche pour 2 actions : l’animation du conseil citoyen de la Boucle de l’Isle et 
l’atelier d’apprentissage de la langue française (atelier socio-linguistique - ASL).  
 
Qu’il est proposé de répartir ce budget en fonction des trois grands piliers du contrat de ville, 
comme suit : 
 
1/ Le pilier « développement économique et emploi » : 28 000 € 
 
Il est proposé de poursuivre le soutien aux actions d’accompagnement renforcé des habitants : 

 à la création, au développement et à la reprise d’activité : dispositif « Fabrique à 
Entreprendre » coordonné par la Maison de l’Emploi du Grand Périgueux ; 

 pour lever les freins à l’emploi : Pôle d’accueil, d’orientation et d’information (PAOI) du 
centre social St-Exupéry et Plateforme de mobilité MUST (conseil en mobilité et prêt de 
véhicules) ; 

 pour permettre aux jeunes d’avoir une première expérience de travail (chantiers éducatifs 
du club de prévention Le Chemin ou 1er emploi / jobs d’été du centre social St-Exupéry) ou 
encore une meilleure accessibilité aux stages de 3ème (plateforme numérique www.stage-
in.fr portée par la Maison de l’emploi en partenariat avec la Mission locale et les collèges 
des quartiers prioritaires). 

2/ Le pilier « cohésion sociale » : 65 500 € 

Différentes actions pourraient être soutenues afin de remédier aux difficultés des habitants 
de manière globale , telles que : 

 des actions de soutien à la parentalité (Ecole des parents et des éducateurs de la Dordogne 
- EPED), d’accompagnement à la scolarité (centre social St-Exupéry) et d’apprentissage du 
français (les ateliers socio-linguistiques des centres sociaux). 



 des actions favorisant l’accès à la culture : accessibilité tarifaire aux spectacles, ateliers 
théâtre, ou de culture scientifique et technique avec Cap Sciences, résidence d’artistes 
Vagabondage 932 ou festival (Printemps au Proche-Orient). 

 des actions favorisant le lien social et l’accès au sport : organisation d’activités sportives et 
culturelles pendant les vacances (All Boards Family), réseau d’échanges et de savoirs 
réciproques (Université populaire en Périgord - UPOP), activités sportives en pied 
d’immeuble avec des clubs de boxe, tennis, rugby, lutte ou handball. 

 des actions favorisant la participation des habitants (Conseils citoyens, Fonds de 
Participation des Habitants) et particulièrement des jeunes (Junior Association du Gour de 
l’Arche – JAGAS, Jeunes de St-Ex ou Ma Radio, mon quartier, ma ville de Radios Libres en 
Périgord - RLP). 

 des actions favorisant l’accès à la santé : le financement du poste de la Coordinatrice de 
l’Atelier Santé Ville (droit commun), le soutien aux soins médicaux et dentaires pour les 
habitants les plus démunis (Médecine périgourdine humanitaire – MPH) ou encore les 
« ateliers bien-être » de la Maison 24. 

 des actions favorisant globalement l’accès aux droits ou la lutte contre les discriminations 
(Ciné cinéma). 

3/ Le pilier « habitat et cadre de vie » : 6 500 € 

Compte tenu qu’en matière d’habitat et cadre de vie, les projets sont conduits directement par les 
communes (projets d’aménagements et de renouvellement urbains), de nombreuses actions 
soutenues concernent les deux autres piliers du contrat de ville (la cohésion sociale et l’emploi-
insertion). Pour autant, quelques actions nouvelles méritent d’être soutenues : 

 la création d’une « outil-thèque » par l’association 3S (service de prêt d’outils pour les 
habitants, afin de réaliser des travaux de bricolage et/ou d’embellissement de leur 
domicile) ; 

 deux actions des « Jeunes de St-Ex. » concernant les enjeux environnementaux 
(sensibilisation au tri des déchets ménagers et encombrants, valorisation, recyclage, etc.) 
et le Projet de renouvellement urbain de Chamiers, en lien étroit avec les services 
compétents du Grand Périgueux et du SMD3. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Le Président, 
 

DECIDE 
 

 De valider les co-financements des actions tels que présentés à hauteur de 100 000 € pour 
les actions relevant des piliers du contrat de ville, à savoir : 

- 28 000 € au titre du « développement économique et emploi » ; 

- 65 500 € au titre de la « cohésion sociale » ; 

- 6 500 € au titre de « l’habitat et le cadre de vie ». 

 D’attribuer aux structures concernées les subventions détaillées en annexe à la présente 
décision. 

 
 
 
 
Fait à Périgueux, le 14 avril 2020 

 
 

Le Président  
Jacques AUZOU 

Affichée le  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSITION DE CO-FINANCEMENT DES ACTIONS 2020 DE L’APPEL A PROJET POLITIQUE DE LA VILLE 
 

          

ACTIONS PROPOSEES Porteur de projet Coût (€) 
Etat 

(ANCT) 

Grand 
Périgueux 

2020 

Grand 
Périgueux 

2019 
Périgueux 

C.-
Chamiers 

Boulazac 
Autres demandes  

(CR, CD, CAF, FSE,…) 

DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE - INNOVATION - EMPLOI - INSERTION 

Fabrique A Entreprendre Maison de l’emploi 68 000    2 000 6 000   6 500 - - - 
BPI : 33 000  
CR : 16 500 

Pôle d’Accueil d’Orientation et 
d’Information (PAOI) 

Centre social St-Exupéry 163 000 10 000 6 000 10 000 - - - 
MFS : 30 000 / UE :  

16 000 / CD : 18 000  

Plateforme de mobilité MUST AFAC 24 100 000   5 000 5 000 20 000 - - - 
CAF : 4 000 

Pôle emploi : 20 000 

Chantiers éducatifs Le Chemin  24 000 - 5 000   5 000 2 000 1 500   500 
FIPDR : 5 000  

CD : 9 750  

1er emploi / Jobs d’été Centre social St-Exupéry  30 000   4 000 3 000   2 000 - 2 000 - CAF : 4 000 / CD : 2 500 

Stage-in.fr / Stages de 3ème  Maison de l’emploi  10 000   2 500 3 000 - - - -  

TOTAL EMPLOI 395 000 23 500 28 000 43 500 2 000 3 500 500  

PARENTALITE, ACCOMPAGNEMENT A LA SCOLARITE ET LUTTE CONTRE L'ILLETTRISME 

Café des parents EPED 5 200  1 000 1 000 1 000 -   1 000 - CAF : 1 200 / CD : 1 000 

Des mots dans les mains EPED 9 000  1 500 2 000 - -   1 000 - CAF : 2 000 / CD : 1 500 

Espace parents-enfants Centre social St-Exupéry 67 100    500 2 000 - -   8 000 - CAF : 46 000 

Accompagnement à la scolarité 
/ parentalité (CLAS) 

Centre social St-Exupéry 25 000  2 000 2 000 2000 -   3 500 - 
                   CAF : 31 000 
Autre Etat (PRE) : 6 000  

Atelier PLUME (illettrisme) Centre social St-Exupéry 194 600 10 000 2 000 5 000 6 000   - - 
        CD : 75 000  

UE : 36 000  
Autre Etat : 35 000       

Ateliers Socio-Linguistiques 
Périgueux - Centre social 
et culturel L'Arche 

13 700  3 000 2 000 2 000 7 700 - -   

Projet théâtre :  
vivre ensemble ! 

Centre social St Exupéry 9 600  1 000 2 000 - -   2 000 - CAF : 1 800 



ACTIONS PROPOSEES Porteur de projet Coût (€) 
Etat 

(ANCT) 

Grand 
Périgueux 

2020 

Grand 
Périgueux 

2019 
Périgueux 

C.-
Chamiers 

Boulazac 
Autres  

(CR, CD, CAF, FSE,…) 
 

Projet CONNEXION Cap Sciences 10 900 2 000 2 000 2 000 - - - CR : 3 600 

Nourris ta passion All Boards Family  9 100 1 500 1 000 1 500 - - - 
CD : 2 000 

DDCSPP : 1 500 

TOTAL EDUCATION ALPHA 
 

344 200 22 500 16 000 13 500 13 700 15 500 -  

CULTURE 

Vagabondage 932 Ouïe Dire 80 000 4 000 7 000 7 500 - 2 000 - 
DRAC : 10 000   

CD & CR 

L’art pour chacun, la culture 
pour tous 

L'Odyssée 21 600    1 000    1 500     2 000 2 000    - -                CR : 10 000  

Accessibilité  et mobilité Médiagora 13 400    1 000    1 000     1 000  - -  2 000    
          CR : 1 400 / DRAC: 

2 000 / CD : 1 000  

Dedans Dehors  Le Sans Réserve 19 000 3 000 2 000     2 300 3 000    - -  

Festival Orizons 
Printemps au Proche-
Orient 

32 500 2 000 2 000 1 500 500 - - 
CD : 3 500 / CR : 1 500 / 

DRAC : 4 000 

Un écran pour agir Ciné Cinéma 17 000 3 000 3 000 4 000 2 000 1 000 500 
                     CD : 2 000 

DRAC : 3 000 

Un théâtre pour penser Rouletabille 27 000 3 500 2 000     1 500 3 000 - - 
CD : 2 000 /                            

CR : 3 000 / DRAC : 3 000  

Le Labo du quartier  
(Atelier Théâtre) 

SiphonArt 9 000 - 1 000  900 1 000 - - CD : 1 000 

TOTAL CULTURE  219 500 17 500 19 500 20 700 11 500 3 000 2 500   

LIEN SOCIAL – ACCES AU SPORT 

Quartier d’été au camp 
américain 

All Boards Family 20 500 2 000 2 500 - 500 2 000 - CD : 2 500 / CR : 1 500 

Des vacances comme sur des 
roulettes 

All Boards Family 19 000 3 000 2 000 1 500 2 000 1 000 1 000  CD : 1 500 / CR : 1 500  



ACTIONS PROPOSEES Porteur de projet Coût (€) 
Etat 

(ANCT) 

Grand 
Périgueux 

2020 

Grand 
Périgueux 

2019 
Périgueux 

C.-
Chamiers 

Boulazac 
Autres  

(CR, CD, CAF, FSE,…) 
 

Réseau d'échanges 
réciproques de savoirs (RERS) 
et Ateliers permanents 
d’expression 

UPOP (Université 
populaire en Périgord) 

10 600 2 000 2 000 2 300 2 500 500 - CD : 1 500  

Boxing Tour Boxing Club Périgourdin 7 000 - 2 000 2 000 - - - 
FIPDR : 2000  

 CNDS : 2 000  

Fête le mur Tennis Club Boulazac 16 000 2 500 2 000 2 000 1 500 - 1 500 CD : 500 

La lutte au cœur de mon 
quartier 

ASPTT Lutte 11 000 - 2 000 2 000 - 2 000 - 
FIPDR : 2 000 

CD : 1 000 

Rugby citoyenneté CAP Rugby 37 500 1 000 2 000 2 000 500 1 000 - CR : 4 000 

Le hand-ball en bas de chez toi 
et dans ton collège 

Périgueux Handball 5 000 1 000 1 500 - 500 - - CD : 500 

TOTAL LIEN SOCIAL SPORT 
  

126 600 11 500 16 000 11 800 7 500 6 500 2 500   

PARTICIPATION - ACCOMPAGNEMENT DES HABITANTS - CITOYENNETE 

Fonds de participation des 
habitants (FPH) 

Comité intercommunal 
du FPH (CIFPH) 

11 000 3 000 2 000 2 000 1 000  1 000 1 000  CD : 3 000  

Conseil citoyen Chamiers Centre social St-Exupéry 36 000 1 500 1 500 1 500 - 1 000 - 
   Etat (AR) : 9 000 

CAF : 2 800                        

Conseil citoyen Boucle de l’Isle 
Périgueux - Centre social 
et culturel L'Arche 

23 000 1 500 1 500 1 500 20 000 - -   

Ma radio, mon quartier, ma 
ville 

Radios Libres en Périgord 26 000 2 000 2 000 2 500 - 500 - CD : 3 000 / CR : 3 000 

Les Jeunes de St Ex : vivre 
activement sa citoyenneté 

Centre social St-Exupéry 8 700 1 000 1 000 - - 1 000 - DDCSPP : 2 000 

Les jeunes s’engagent 
JAGAS (Junior Association 
du Gour de l’Arche) 

13 500 2 000 2 000 1 500 2 500 - - CAF : 5 000 

TOTAL PARTICIPATION 
  

118 200 11 000 10 000 9 000 23 500 3 500 1 000   
 



 ACTIONS PROPOSEES Porteur de projet Coût (€) 
Etat 

(ANCT)  

Grand 
Périgueux 

2020 

Grand 
Périgueux 

2019 
Périgueux 

C.-
Chamiers 

Boulazac 
Autres  

(CR, CD, CAF, FSE,…) 
 

SANTE 

Soins médicaux et dentaires 
gratuits 

Médecine Périgourdine 
Humanitaire (MPH) 

26 500 -  2 000 2 000 600 0 1 000 
CPAM : 8 000 / ARS : 

8 000  / CD : 5 000  

Atelier « Bien-être » Maison 24   3 000 - 2 000 - - - -  

TOTAL SANTE 29 500  4 000 2 000 600 0 1 000   

CADRE DE VIE – HABITAT – RENOUVELLEMENT URBAIN  

Création d’une outil-thèque 
Solidarité Soutien 
Services (3S) 

  5 200 2 500 2 500 - - - -  

Mon quartier se transforme, je 
bouge avec lui ! 

Centre social St-Exupéry 16 000 1 000 2 000 - - 2 000 - CAF : 5 000 

Les Jeunes de St-Ex écolos Centre social St-Exupéry 14 500 1 000 2 000 - - 2 000 - CAF : 5 000 

TOTAL CADRE DE VIE 35 700 4 500 6 500   4 000  
 

 
TOTAL GENERAL 

 

 
1 268 700 

 

 
90 500 

 
100 000 

 
100 500 58 800 36 000 7 500 

 

 

Pour information, les crédits spécifiques de l’Etat sont également fléchés sur des actions co-financées par le droit commun du Grand Périgueux, telles que : 

- Le poste de coordination de l’Atelier Santé Ville (ANCT : 10 000 € / ARS : 15 000 € / CD : 8 000 €) 
- L’animation des clauses d’insertion conduite par la Maison de l’Emploi (ANCT : 4 000 €) 
- L’accompagnement renforcé des bénéficiaires du PLIE (ANCT : 3 000 €) 
- Insert’Jeunes et Alternance porté par la Mission locale (ANCT : 3 000 €) 

 


